



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 22 日

上場会社名 **株式会社 ヤマザワ**

上場取引所 東証第一部

コード番号 9993

URL <http://www.yamazawa.co.jp>

代表者 代表取締役社長 板垣 宮雄

問合せ先責任者 執行役員総合企画室長 森 美博

TEL (023) 631-2211

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	69,673	2.5	2,397	0.5	2,402	0.2	1,235	△1.8
19年3月期第3四半期	67,965	2.7	2,385	△5.2	2,397	△4.3	1,257	24.6
19年3月期	89,162		2,856		2,903		1,524	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	113	51	—	—
19年3月期第3四半期	139	35	137	76
19年3月期	168	86	167	00

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	40,994	24,237	59.1	2,227	10
19年3月期第3四半期	39,944	22,988	57.6	2,544	91
19年3月期	39,572	23,293	58.9	2,570	89

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	2,941	△1,229	△582	6,546
19年3月期第3四半期	3,720	△993	△724	6,109
19年3月期	3,850	△1,755	△785	5,417

2. 配当の状況

	1株当たり配当金			
	中間期末	期末	年間	
	円	銭	円	銭
19年3月期	13	50	13	50
20年3月期(実績)	13	50	—	—
20年3月期(予想)	—	—	13	50
			27	00

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	91,000	2.1	3,000	5.0	3,000	3.3	1,530	0.3	140	58

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	61,776	2.3	2,218	△1.8	2,224	△2.0	1,183	△1.2
19年3月期第3四半期	60,372	2.4	2,260	1.7	2,268	2.6	1,198	34.2
19年3月期	79,194		2,687		2,732		1,438	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	108	79	—	—
19年3月期第3四半期	132	78	131	26
19年3月期	159	29	157	53

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	37,033		22,911		61.9	2,105	19	
19年3月期第3四半期	36,238		21,740		60.0	2,406	73	
19年3月期	35,919		22,017		61.3	2,430	12	

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	81,000	2.3	2,800	4.2	2,800	2.5	1,450	0.8	133	23

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期における経営環境は、原油価格や穀物価格の高騰による商品価格の値上げが相次ぎ、厳しい状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループは「**地域のお客様に繰り返し来店いただける店作り**」に取り組むとともに、「**生活応援セール**」や「**価格凍結**」のお買い得商品の販売に努めてまいりました。

併せて、今期よりスタートした**中期経営計画**に基づく各施策に取り組み、実行と検証を繰り返して行っております。

また、前期より実験的に取り組んでいる**作業改善**は開店前の作業を中心に改善が図られ、他店舗展開へと進んでおります。

一方、当第 3 四半期の**既存店活性化**としてスーパーマーケット事業部門では 11 月に北町店(山形県山形市)の改装、12 月に堀川町店(山形県米沢市)の増床、ドラッグ事業部門においても 11 月に北町店(山形県山形市)の改装をそれぞれ実施いたしました。

これらの結果、当第 3 四半期の連結業績は売上高 696 億 73 百万円(前年同期比 2.5%増)、営業利益 23 億 97 百万円(同 0.5%増)、経常利益 24 億 2 百万円(同 0.2%増)、四半期純利益 12 億 35 百万円(同 1.8%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期における総資産は 409 億 94 百万円となり、前連結会計年度末と比較し 14 億 21 百万円の増加となりました。

資産の部においては、建物及び構築物、投資有価証券等は減少しましたが、現金及び預金、たな卸資産および店舗用地の取得等による土地の増加等となりました。

負債の部においては、長期借入金、賞与引当金等は減少しましたが、短期借入金及び売上高の増加等に伴う買掛金の増加等となりました。

純資産の部は、242 億 37 百万円となり、前連結会計年度末と比較し、9 億 44 百万円増加し、自己資本比率は 59.1%となりました。

【キャッシュ・フローの状況】

当第 3 四半期末における現金及び現金同等物の残高は 65 億 46 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 11 億 29 百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは 29 億 41 百万円となり、前年同四半期に比べ 7 億 78 百万円減少しました。これは主に仕入債務の増加額が減少したこと及び法人税等の支払額が増加したこと等によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは△12 億 29 百万円となりました。これは主に店舗建築工事代金の支払及び店舗用地の取得等による有形固定資産の取得による支出等によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは△5 億 82 百万円となりました。これは主に長期借入金の返済及び配当金の支払等によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成 19 年 11 月 7 日公表の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は法定実効税率を基本とした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

①有形固定資産の減価償却の方法

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

②商品券回収損失引当金の計上

「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会監査・保証実務委員会報告第 42 号 平成 19 年 4 月 13 日）が公表されたことを契機に、負債計上中止後の未回収商品券の回収による損失に備えるため、過去の回収実績率に基づき、将来の回収見込額を計上しております。

【参考】1. 株式分割に伴う 1 株当たり数値の遡及修正

平成 19 年 4 月 1 日をもって、普通株式 1 株を 1.2 株に分割いたしました。その結果、発行済株式総数は分割前の 9,134,021 株から分割後は 10,960,825 株となりました。

当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の 1 株当たり四半期(当期)純利益及び潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益並びに 1 株当たりの純資産については以下のとおりとなっております。

(連結)

(平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

1 株当たり四半期純利益	116 円 12 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	114 円 80 銭
1 株当たり純資産	2,120 円 76 銭

(平成 19 年 3 月期)

1 株当たり当期純利益	140 円 72 銭
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	139 円 17 銭
1 株当たり純資産	2,142 円 41 銭

(個別)

(平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

1 株当たり四半期純利益	110 円 65 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	109 円 39 銭
1 株当たり純資産	2,005 円 61 銭

(平成 19 年 3 月期)

1 株当たり当期純利益	132 円 74 銭
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	131 円 28 銭
1 株当たり純資産	2,025 円 10 銭

2. 平成 19 年 6 月 30 日をもって新株予約権の行使期間が終了し潜在株式が存在しないため当第 3 四半期は記載しておりません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	6,479,588	6,916,916	437,327	6.7	5,787,332
2. 受取手形及び売掛金	447,905	501,108	53,203	11.9	415,290
3. たな卸資産	3,721,007	3,791,277	70,270	1.9	3,420,391
4. 繰延税金資産	373,065	395,887	22,821	6.1	397,597
5. その他	887,119	918,016	30,896	3.5	906,518
6. 貸倒引当金	△4,657	△5,197	△540	11.6	△4,543
流動資産合計	11,904,028	12,518,008	613,979	5.2	10,922,586
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	10,477,077	10,446,212	△30,865	△0.3	10,871,469
(2) 土地	12,031,761	12,762,503	730,741	6.1	12,582,622
(3) 建設仮勘定	367,410	265,849	△101,560	△27.6	72,648
(4) その他	430,999	400,215	△30,784	△7.1	419,801
有形固定資産合計	23,307,249	23,874,780	567,530	2.4	23,946,541
2. 無形固定資産	725,869	717,063	△8,805	△1.2	723,269
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	775,761	663,287	△112,473	△14.5	777,411
(2) 敷金及び保証金	1,880,717	1,787,009	△93,708	△5.0	1,873,265
(3) その他	1,351,050	1,434,026	82,976	6.1	1,329,639
投資その他の資産合計	4,007,529	3,884,323	△123,205	△3.1	3,980,316
固定資産合計	28,040,648	28,476,167	435,519	1.6	28,650,127
資産合計	39,944,677	40,994,175	1,049,498	2.6	39,572,714

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	7,823,185	7,925,365	102,180	1.3	6,538,335
2. 短期借入金	1,600,000	1,750,000	150,000	9.4	1,550,000
3. 1年内返済予定長期借入金	570,500	536,000	△34,500	△6.0	532,000
4. 未払金	1,923,040	1,993,515	70,474	3.7	2,154,930
5. 未払法人税等	454,678	395,908	△58,769	△12.9	714,095
6. 賞与引当金	121,784	101,897	△19,887	△16.3	432,800
7. その他	1,956,481	2,063,387	106,905	5.5	1,852,961
流動負債合計	14,449,670	14,766,073	316,403	2.2	13,775,123
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,036,000	500,000	△536,000	△51.7	1,028,000
2. 従業員退職引当金	362,955	405,680	42,724	11.8	369,633
3. 役員退職慰労引当金	412,051	413,449	1,397	0.3	417,540
4. その他	695,077	671,203	△23,874	△3.4	689,150
固定負債合計	2,506,084	1,990,332	△515,752	△20.6	2,504,324
負債合計	16,955,755	16,756,406	△199,348	△1.2	16,279,447
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	2,388,717	2,388,717	—	—	2,388,717
2. 資本剰余金	2,204,199	2,205,087	887	0.0	2,204,798
3. 利益剰余金	18,484,969	19,717,767	1,232,797	6.7	18,751,969
4. 自己株式	△134,166	△88,216	45,949	34.2	△98,416
株主資本合計	22,943,721	24,223,356	1,279,634	5.6	23,247,069
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	45,200	14,413	△30,787	△68.1	46,197
評価・換算差額等合計	45,200	14,413	△30,787	△68.1	46,197
純資産合計	22,988,921	24,237,769	1,248,847	5.4	23,293,266
負債、純資産合計	39,944,677	40,994,175	1,049,498	2.6	39,572,714

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	67,965,513	69,673,244	1,707,731	2.5	89,162,930
II 売上原価	48,545,259	49,952,069	1,406,810	2.9	63,656,422
売上総利益	19,420,253	19,721,175	300,921	1.5	25,506,508
III 販売費及び一般管理費	17,035,159	17,323,395	288,236	1.7	22,650,251
営業利益	2,385,094	2,397,779	12,685	0.5	2,856,256
IV 営業外収益	62,887	49,133	△13,753	△21.9	122,946
V 営業外費用	50,727	44,614	△6,112	△12.1	75,595
経常利益	2,397,254	2,402,298	5,044	0.2	2,903,607
VI 特別利益	26,256	—	△26,256	—	26,256
VII 特別損失	216,994	235,567	18,573	8.6	251,724
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,206,515	2,166,730	△39,785	△1.8	2,678,139
税金費用	948,801	931,694	△17,107	△1.8	1,153,425
四半期(当期)純利益	1,257,713	1,235,036	△22,677	△1.8	1,524,713

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前第 3 四半期連結会計期間(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(単位:千円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	2,388,717	2,203,687	17,517,042	△164,700	21,944,746
第 3 四半期中の変動額					
剰余金の配当			△252,536		△252,536
役員賞与			△37,250		△37,250
第 3 四半期純利益			1,257,713		1,257,713
自己株式の取得				△245	△245
自己株式の売却		512		30,779	31,291
株主資本以外の項目の 第 3 四半期中の変動額(純額)					
第 3 四半期中の変動額合計	—	512	967,927	30,534	998,974
平成 18 年 12 月 31 日残高	2,388,717	2,204,199	18,484,969	△134,166	22,943,721

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成 18 年 3 月 31 日残高	109,334	22,054,081
第 3 四半期中の変動額		
剰余金の配当		△252,536
役員賞与		△37,250
第 3 四半期純利益		1,257,713
自己株式の取得		△245
自己株式の売却		31,291
株主資本以外の項目の 第 3 四半期中の変動額(純額)	△64,133	△64,133
第 3 四半期中の変動額合計	△64,133	934,840
平成 18 年 12 月 31 日残高	45,200	22,988,921

当第 3 四半期連結会計期間(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(単位:千円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日残高	2,388,717	2,204,798	18,751,969	△98,416	23,247,069
第 3 四半期中の変動額					
剰余金の配当			△269,238		△269,238
第 3 四半期純利益			1,235,036		1,235,036
自己株式の取得				△4,443	△4,443
自己株式の売却		289		14,643	14,932
株主資本以外の項目の 第 3 四半期中の変動額(純額)					
第 3 四半期中の変動額合計	—	289	965,797	10,199	976,286
平成 19 年 12 月 31 日残高	2,388,717	2,205,087	19,717,767	△88,216	24,223,356

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成 19 年 3 月 31 日残高	46,197	23,293,266
第 3 四半期中の変動額		
剰余金の配当		△269,238
第 3 四半期純利益		1,235,036
自己株式の取得		△4,443
自己株式の売却		14,932
株主資本以外の項目の 第 3 四半期中の変動額(純額)	△31,783	△31,783
第 3 四半期中の変動額合計	△31,783	944,502
平成 19 年 12 月 31 日残高	14,413	24,237,769

前連結会計期間(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

(単位:千円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	2,388,717	2,203,687	17,517,042	△164,700	21,944,746
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△252,536		△252,536
役員賞与			△37,250		△37,250
当期純利益			1,524,713		1,524,713
自己株式の取得				△426	△426
自己株式の売却		1,111		66,710	67,821
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	1,111	1,234,927	66,284	1,302,322
平成 19 年 3 月 31 日	2,388,717	2,204,798	18,751,969	△98,416	23,247,069

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成 18 年 3 月 31 日残高	109,334	22,054,081
連結会計年度中の変動額		
剰余金の配当		△252,536
役員賞与		△37,250
当期純利益		1,524,713
自己株式の取得		△426
自己株式の売却		67,821
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	△63,137	△63,137
連結会計年度中の変動額合計	△63,137	1,239,185
平成 19 年 3 月 31 日	46,197	23,293,266

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,206,515	2,166,730	2,678,139
減価償却費	820,267	846,147	1,122,484
減損損失	159,686	112,222	192,177
賞与引当金の増加額 (△減少額)	△ 304,715	△ 330,902	6,300
たな卸資産の増加額	△ 524,888	△ 370,886	△ 224,272
仕入債務の増加額	2,140,648	1,387,029	855,798
その他	380,483	490,505	347,641
小 計	4,877,996	4,300,846	4,978,269
法人税等の支払額他	△ 1,157,984	△ 1,359,347	△ 1,127,991
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,720,011	2,941,498	3,850,277
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 1,324,729	△ 1,318,988	△ 2,141,107
有形固定資産の売却による収入	—	—	250,713
保証金・敷金の支払による支出	△ 29,125	△ 51,023	△ 36,846
保証金・敷金の返還による収入	142,835	143,300	159,562
その他	217,689	△ 2,454	11,978
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 993,329	△ 1,229,164	△ 1,755,700
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増額	100,000	200,000	50,000
長期借入金の返済額	△ 603,500	△ 524,000	△ 650,000
配当金の支払額	△ 252,536	△ 269,238	△ 252,536
その他	31,046	10,489	67,395
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 724,989	△ 582,749	△ 785,141
IV 現金及び現金同等物の増加額	2,001,692	1,129,583	1,309,436
V 現金及び現金同等物の期首残高	4,107,895	5,417,332	4,107,895
VI 現金及び現金同等物の期末残高	6,109,588	6,546,916	5,417,332

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

(単位: 千円)

	小売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	68,261,106	2,663,690	70,924,797	(2,959,283)	67,965,513
営業費用	65,962,129	2,577,141	68,539,271	(2,958,852)	65,580,418
営業利益	2,298,976	86,549	2,385,525	△431	2,385,094

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)

(単位: 千円)

	小売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	69,990,500	2,700,235	72,690,735	(3,017,491)	69,673,244
営業費用	67,679,091	2,615,073	70,294,165	(3,018,700)	67,275,465
営業利益	2,311,408	85,161	2,396,570	1,208	2,397,779

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位: 千円)

	小売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	89,561,196	3,521,124	93,082,321	(3,919,390)	89,162,930
営業費用	86,826,106	3,400,270	90,226,377	(3,919,703)	86,306,674
営業利益	2,735,090	120,853	2,855,944	312	2,856,256